
Vážení lidé, děti i kmeti!
Zveme Vás na  slavnost do  pohádkového 
města, na cesty i necesty do lesa Řáholce, 
do krajiny, kde je Český ráj…
A kdeže je potom peklo? Kolem dokola, když
se na sebe budeme mračit a  zapomene-
me na rozšafnost Honzů, krásu princezen, 
statečnost Bajajů, vytrvalost hledačů živé 
vody, když zapomeneme na  přátelství se 
zvířaty, stromy a bylinami jen proto, že ne-
mluví lidskou řečí. Aby ráj i peklo byly, kde 
mají být, pořádáme slavnost „Jičín – město 
pohádky“ a střežíme, co uložily tři sudičky:
1. Aby Jičín byl pestrý zpíváním, malová-
ním, vystupováním tanečních a divadelních
souborů, výstavami hraček i dětských knih,
putováním do  zakletého lesa pěšky či 
na koníku.
2. Aby se tu ani tak moc nedívalo, nepo-
slouchalo a následně netleskalo, jako spí-
še tvořilo, a  každý tu měl příležitost uká-
zat, co dovede.
3. Aby se tu s úsměvem setkávali lidé přes 
společenské, věkové i zeměpisné hranice, 
děti nehandicapované s dětmi z  léčeben, 
staří s mladými, zdejší s přespolními.

Srdečně Vás zvou Nadační fond JMP
a starosta města Jičína

I letos Vás zveme na pohádkovou slavnost, 
i letos si přejeme, aby v Jičíně zavládla po-
hádka, jen je to oproti minulým letům tro-
chu složitější. Covidová opatření nám hod-
ně komplikují situaci, už jen třeba proto, že 
jsme vždy spolupracovali se školami, které 
byly většinu minulého roku zavřené, to se 
pak těžko domlouvají vystoupení a dobro-
volníci. Ale nezoufáme, stavíme se k situaci 
čelem a doufáme, že tím vším zdárně pro-
plujeme, i když letošní rok bude trochu jiný, 
než ročníky minulé.  

Co tedy můžete čekat? Co bude a nebude? 
I když do poslední chvíle se může stát co-
koliv, jedno víme jistě. Uděláme maximum, 
aby festival letos proběhl. Začneme po-
hádkovým průvodem ve čtvrtek 9. září v 16 
hodin. Půjdeme od 2. základní školy na ná-
městí, kde pohádkové postavy ze zámku 
přivítá pan starosta. Na náměstí už bude 
připraveno všelijakého hraní – pískoviště – 
kostkoviště, ale třeba i Krabicany nad Cid-
linou a mnohé další…

Hlavní program bude tentokrát zkrácen 
na 10. – 11. září a bude se odehrávat v zá-
meckém parku, na zámku a náměstí. Če-
kají nás koncerty, divadla, dílničky a malý 
trh, ale můžete se těšit i na cestu se světýl-
ky, kolobrndění, pelášení v lipách a setkání 
u Smírčího kříže. Doprovodné pohádkování 
bude probíhat od 8. do 12. září. Přesný pro-
gram a další informace najdete na webu:
www.pohadka.cz.

Je více než jisté, že budeme muset dodr-
žet všechna covidová opatření, ale doufá-
me, že Vás to neodradí. Těšíme se s Vámi 
co nevidět na viděnou! 

Váš pohádkový tým

Informační měsíčník města Jičína
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Oslava 30. narozenin, aneb čas plyne jako voda
Jak jistě dobře víte, Pohádka slaví narozeniny! A jsou to narozeniny krásné, kulaté, třicáté! První „slavnost“

Jičín – město pohádky totiž proběhla v roce 1991 a od té doby pak pravidelně každý rok s výjimkou toho minulého. 

Před třiceti lety zval všechny místní i přespolní text, který je i dnes aktuální, a tak si ho dovolíme přetisknout...

doprovodný program
8.–12. září

10. a 11. září

Jičín – město pohádky jicinmestopohadky
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Rada města schválila vítěze veřejné
zakázky na revitalizaci zeleně na sídlišti
Husova. V centrální části (na náměstí Vác-
lava Čtvrtka) vznikne nový park. Realizace
projektu má začít v letošním roce, ale pře-
klene se až do roku 2023. Zastupitelstvo
města na veřejném zasedání dne 4. srpna
schválilo financování projektu v  letech
2022 a 2023.  
Výstavba parku skončí v roce 2022 a poté už
ho bude možné využívat. Následovat bude 1,5
roku trvající následná péče. Vítězem veřejné
zakázky je firma Zahradní svět s.r.o. z Čejkovic,
která nabídla cenu 686  690 Kč bez DPH.
Projekt je podpořen dotací ve výši 60 procent
uznatelných nákladů. Jičín uspěl se žádostí
k  Operačnímu programu Životní prostředí.
V centru sídliště tak vznikne místo pro pro-
cházky a pro trávení volného času. V současné
době je místo velmi obtížně průchodné kvůli
přerostlým dřevinám, proto není obyvateli pro
odpočinek využíváno. 
Právě díky úspěšné žádosti o dotaci bude park
v centru sídliště vystavěn dříve, než se pláno-
valo. Původně měl vzniknout během 8. etapy

Regenerace sídliště Husova, ta však přijde na
řadu až za několik let. Tím, že město získalo na
park dotační podporu, dojde k úspoře financí
z rozpočtu města, proto byl park vyňat z pro-
jektu 8. etapy a bude vystavěn samostatně. 
Dodejme, že regenerace sídliště Husova je roz-
plánována na 10 etap a v  loňském roce

skončila 5. etapa. Město realizuje jednotlivé
etapy za pomoci dotací ze Státního fondu roz-
voje bydlení – programu Regenerace sídlišť

-jir-

Revitalizaci zeleně na sídlišti Husova provede zahradnictví z Čejkovic

Na přelomu srpna a září začínají první příprav-
né práce na demolici starého pavilonu onko-
logie a výstavbu zcela nové budovy v areálu
Oblastní nemocnice Jičín. Informoval o tom
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, který
je zadavatelem akce a bude ji financovat. Cel-
kové náklady jsou cca 318 milionů Kč bez DPH
a práce by dle smlouvy měly skončit na pře-
lomu léta a podzimu 2023. 
Obyvatele Kukulovy ulice prosíme o

trpělivost. Město Jičín plánuje rekonstrukci
ulice, jakmile budou ukončeny nejnáročnější
stavební práce v areálu. V době demolice sta-
rého pavilonu budou nákladní vozidla vjíždět
z Kukulovy ulice a budou odvážet materiál
ulicí Bolzanova. Při výstavbě pavilonu se směr
otočí. Plná nákladní vozidla budou do areálu
vjíždět z Bolzanovy ulice a po vyložení mate-
riálu budou lokalitu opouštět ulicí Kukulova. 
V novém pavilonu budou laboratoře, magne-

tická rezonance, transfuzní stanice, oddělení
hematologie včetně hemodialýzy, odběrový
úsek, interní ambulance, poradny, skladové
prostory, strojovna a zázemí pro
zaměstnance. V neposlední řadě zde bude
sídlit stacionář onkologie. Do projektu také
spadá výstavba spojovacího koridoru mezi
pavilony A, D a E. Stavební práce provede spo-
lečnost Geosan Group.

-jir- 

Výstavba nového pavilonu v Oblastní nemocnici Jičín začíná

V jezuitské koleji probíhají od roku 2018
práce na revitalizaci zadního nádvoří. Rada
města nyní schválila dodatek, který
završení prací posouvá na 30. září 2021.
Poslední fázi poněkud pozdržel archeolo-
gický výzkum. Po odchodu stavebníků jezu-
itská kolej přivítá veřejnost a začne zde
fungovat spolek Balbineum. Jezuitská kolej
bude také napojena na pult centrální ochra-
ny, a tím bude zajištěna proti vniknutí.
Všechny stavební práce se musely uskutečnit
se zvýšenou citlivostí. Bylo nutné brát ohled
na stáří budovy, její památkový status a také
na fakt, že některé stavební úpravy

v minulosti – zvláště za předlistopadového
režimu – stavu jezuitské koleje velmi uškodily.
Během prací, které začaly v  roce 2018, byly
nejprve odstraněny přepážky na zadním ná -
dvoří, čímž vznikl okruh. Poté se k témuž přis-
toupilo ve sklepě. Ten byl ve velmi špatném
stavu, a proto bylo nutné také zrekonstruovat
odvětrávací systém. Díky těmto úpravám se
jezuitská kolej provzdušnila a stabilizovalo se
první nadzemní podlaží (tj. přízemí). 
Poté byly odstraněny vrstvy přímo na ploše
nádvoří. Většina z těchto prací proběhla
v letošním roce. Nalezla se historická dlažba,
a tak v  jezuitské koleji proběhl detailní

archeologický průzkum. Poté byl odstraněn
starý štěrk a byla umístěna nová geotextilie.
Právě z důvodu archeologického průzkumu
došlo k určitému zdržení.
Celkové náklady za tuto etapu jsou přibližně
5 milionů Kč vč. DPH. Realizuje ji společnost
RITUS s.r.o. z Nasavrk. Po dokončení bude nut-
né plánovat další etapy. Celková rekonstrukce
jezuitské koleje by řádově přišla na několik
set milionů Kč. Největší otázka ale spočívá ve
využití tohoto rozsáhlého objektu, což je stále
nevyřešená záležitost – přes veškerou snahu
veřejnosti a města najít odpověď.

-jir- 

Úprava zadního nádvoří jezuitské koleje skončí v září

Milí rodiče, vzhledem k tomu, že se epidemio-
logická situace zlepšila, rádi bychom obnovili
vítání občánků města Jičína. Dětičky nám již
trošku povyrostly, ale byli bychom rádi, aby
o tuto akci děti nepřišly.

Termíny pro vítání občánků jsou následující:
Neděle 5. 9. 2021 - pro děti narozené v roce
2020 (2019). Sobota 25. 9. 2021 - pro děti
narozené 2021. Máme velkou prosbu.
Pokud máte opravdu zájem se vítání zúčast -

nit, prosíme, abyste nám termín potvrdili
( jedná se o termín 5. 9. 2021) na
fejtkova@mujicin.cz. Přejeme všem malým
Jičíňáčkům to nejlepší do života. 

-jir- 

Vítání občánků je obnoveno
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Mezi českou a polskou stranou probíhá pro-
jekt Cesta Valdštejnských architektů. V jeho
středu jsou rozsáhlé stavební úpravy ve
Valdštejnské lodžii a v zámku Gorzanow.
Probíhají v současné době a po krocích se
blíží do finále. Již na jaře příštího roku začne
ve Valdštejnské lodžii fungovat nový mul-
tifunkční společenský sál. Bude vybaven
audiovizuální technikou, zásuvným hlediš-
těm, šatnou, sociálním zázemím a foyer. 
Projekt Cesta Valdštejnských architektů je však
širší, neboť jeho cílem je propojení evropských
národů. Přináší proto také kulturní aktivity,
například vydání tiskovin, přípravu expozic,

podporu cestovního ruchu a navýšení pově-
domí o architektech pracujících pro vévodu
Albrechta z Valdštejna, jejichž činnost překra-
čovala dnešní hranice. Součástí jsou také vzá-
jemná pracovní a společenská setkávání.
Polská strana na zámku v Gorzanowě zorga-
nizovala setkání s názvem Piknik s architekty. 
Zúčastní se ho delegace z města Jičína. Chys-
tané tiskoviny budou pojednávat o barokní
architektuře z  valdštejnské doby, zvláště
o architektech Giovannim Pieroni a Carlu
Luragovi. Vznikne cestoknížka, pohlednice,
noviny a bude vydán dokumentární film
i nový quest do mobilní aplikace Skryté pří-

běhy. Materiály se zaměří na Valdštejnskou
lodžii a Gorzanow a také na zámek Náchod,
Humprecht a na muzeum Kłodzko. 
Evropská dotace na celý projekt je ve výši
1 148 423,05 eur a pro českou stranu je z toho
určena částka 15,6 milionu Kč. Dotace půjde
z programu přeshraniční spolupráce Interreg
V-A Česká republika. Rekonstrukce ve Vald-
štejnské lodžii se týká severovýchodní části
Čestného dvora a náklady za stavební práce
jsou více než 31 milionů korun včetně DPH.
Probíhají od roku 2020. Rekonstrukci na
polské straně zajišťuje místní Nadace zámku
Gorzanow a cílem prací je vůbec zpřístupnění
tohoto historického objektu návštěvníkům.

-jir- 

Česko-polská spolupráce mezi Jičínem a Gorzanowem pokračuje

Zámek Gorzanow v polském Kladsku

Město Jičín obdrželo od Ministerstva životního
prostředí rozhodnutí o poskytnutí dotace na
projekt Rozšíření separace odpadů ve městě
Jičíně CZ.05.3.29/0.0/0.0/19_126/0011567.
Projekt je spolufinancován z Operačního pro-
gramu životního prostředí 2014-2020. Výše
dotace dosahuje částky 2 771 318,96 Kč, což
představuje podíl 85 % z celkových způsobi-
lých výdajů.
Cílem projektu je rozšíření systému pro oddě-
lený sběr odpadů na území města Jičína.
Umístěním sběrných nádob do domácností
dojde ke snížení docházkové vzdálenosti ke
sběrným nádobám, čímž se zvýší motivace
občanů ke třídění. Zároveň díky navýšení
množství vyseparovaného odpadu, který
může být dále využit, dojde ke snížení
odpadu uloženého na skládku.

Realizace projektu byla ukončena 22. 7. 2021
předáním podzemních kontejnerů v  ulici
Lindnerova. Zakázku realizovala firma Stavby
Koťátko s.r.o. za cenu 1 246 721,47 Kč. Součástí
projektu bylo také pořízení nádob

a kontejnerů na tříděný odpad v  hodnotě
2  081  805,00 Kč od společnosti MEVA-
TEC s.r.o. 
Sběrné nádoby na plast, papír a bioodpad
jsou postupně distribuovány do domácností
na území města Jičína ( jedná se o lokality
Popovice, Robousy, Dvorce, Moravčice, Hubá-
lov, Soudná, Holínské předměstí, Pražské
předměstí, část Valdického předměstí, ulice
Hradecká a Křižíkova), přičemž vyváženy
budou od 4. 10. 2021. V  těchto lokalitách
budou stávající velkoobjemové kontejnery
odebrány a použijí se na výměnu a zahuštění
sítě kontejnerů ve zbývající části města. 

-rv- 

Dotace na Rozšíření separace odpadů v Jičíně

Jednání se zástupci polské strany – s předsta-
viteli Nadace zámku Gorzanow

Upozorňujeme, že nový zákon o odpadech
ukládá od 1. 1. 2021 fyzickým osobám podni-
kajícím a právnickým osobám (§ 15 odst. 1
písm. c zákona č. 541/2020 Sb.) povinnost mít
zajištěno písemnou smlouvou předání komu-
nálního odpadu a stavebních a demoličních
odpadů v odpovídajícím množství podle § 13

odst. 1 písm. e) zákona o odpadech, před jejich
vznikem.
K novému zákonu o odpadech, který ukládá
celou řadu povinností při nakládání s odpady,
byla vydána vyhláška MŽP č. 273/2021 Sb.,
o podrobnostech nakládání s odpady, s účin-
ností od 7. 8. 2021. Tento předpis upravuje

také podrobnosti nakládání s vybouranými
stavebními materiály při odstraňování stavby,
provádění stavby nebo údržbě stavby,
zejména stanoví, které stavební materiály,
vedlejší produkty a stavební a demoliční odpa-
dy musí být soustřeďovány odděleně (příloha
č. 24 vyhlášky). -jir-

Informace k nakládání s odpady zejména pro fyzické osoby podnikající a právnické osoby
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Denisova ulice, domy čp. 381, 382, 383, tzv. Živnodomy. 
Foto A. Podlipný

Denisova ulice přetíná několik dalších ulic.
Vede totiž od nároží Jungmannovy ulice, přes
nároží ulic Fügnerovy, Českých bratří a Lošťá-
kovy. Dříve se zde říkávalo U široké meze,
v období 2. světové války nesla ulice název
Malochova. 
Pozemek pro stavbu domů, tzv. Živnodomů,
zakoupilo v roce 1922 Živnostenské, obecně
prospěšné stavební a bytové družstvo, spol. s r.
o. v Jičíně a hned následující rok byly třípatrové
činžovní domy dokončeny. V přízemí domu čp.
381 je zasazena pamětní deska z bílého mra-
moru s textem: Živnostenské, obecně prospěš-
né stavební a bytové družstvo v Jičíně ustavilo
se dne 10. srpna 1922 za tím účelem, aby
výstavbou nájemních domů odpomohlo byto-
vé tísni, nastalé po světové válce. Za podpory

státní vystavěny byly v r. 1923 domy č. 381, 382,
383… Dále jsou zde vyjmenováni členové
předsednictva (ředitelem byl Václav Gross,
místopředsedou Josef Stoklasa, účetním a jed-
natelem Hugo Kmínek, pokladníkem houslař
Benjamin Patočka), dozorčí rady a uvedena
jména stavitelů. Stavbu provedli František
Kovář z Lomnice nad Popelkou a Václav Frýba
z Jičína. 
Po dostavbě domů v říjnu 1923 zde bylo cel-
kem 28 bytů, 4 obchody a 7 provozoven. Půso-
bil zde např. holič a vlásenkář Josef Krejčí, dále
se tu nacházela Jorova cukrárna, Výroba a pro-
dej obuvi – Josef Tichý, Obchod koloniální –
Josef Bernard ad. Sousední Živnodomy, čp. 482
a 483 v  Jungmannově ulici, byly vystavěny
v roce 1928. Jana Kořínková

Rada města schválila tiskárnu, která bude
v letech 2022, 2023 a 2024 zajišťovat gra-
fickou výrobu, tisk a distribuci Jičínského
zpravodaje. Na dodavatele prací byla
vypsána veřejná zakázka, ve které zvítězila
brněnská firma SAMAB PRESS GROUP a.s.
Ta službu poskytovala i doposud. 
Vítězná firma splnila všechny podmínky
v zadávací dokumentaci, která kladla důraz
nejenom na cenu, ale zejména také na eko-
logické aspekty. Cena za sazbu, tisk a distri-
buci zpravodaje jednoho čísla bude v příštích
letech 24 310 Kč bez DPH (26 741 Kč vč. DPH).
Při měsíčním tištěném nákladu 8500 kusů
bude cena za jeden výtisk 2,86 Kč bez DPH.

Zpravodaj je distribuován každý měsíc
zdarma do všech domácností v Jičíně, Popo-
vicích, Robousích, Moravčicích, Hubálově
a Sedličkách. 
Veřejná zakázka byla postavena tak, že cena
představovala 70 procent váhy v hodnocení.
15 procent váhy představovala certifikace FSC
celé tiskárny a ve zbylých 15 procentech se
posuzovala sociálně odpovědná distribuce.
To znamená, že dodavatel, který drží ekolo-
gickou certifikaci a který se snaží do služby
zapojovat občany znevýhodněné na trhu prá-
ce, získal v hodnocení body navíc. Naprostou
povinností pro uchazeče byla certifikace
papíru na úrovni FSC nebo PEFC. Zakázka na

výrobu zpravodaje tak byla postavena v sou-
ladu se společensky odpovědným zadáváním. 
Nová smlouva bude klást vyšší důraz na kon-
trolu distribuce. V  minulosti byly stížnosti
z určitých lokalit na nedoručování zpravodaje,
což město chce ošetřit. Tiskárna nyní musí
zřídit přímou telefonickou a e-mailovou rekla-
mační službu, na kterou mohou občané vzná-
šet stížnosti a připomínky k  distribuci
zpravodaje. Z reklamací tiskárna zhotoví prů-
běžný zápis, který bude kontrolován
městským úřadem. Kromě toho bude jednou
za šest měsíců probíhat povinná terénní kon-
trola roznosu. Budou z nich zhotovovány zápi-
sy. -jir- 

Výroba a distribuce Jičínského zpravodaje je zajištěna do konce roku 2024

Rada města projednala plnění rozpočtu
k 30. červnu 2021 a doporučuje Zastupitel-
stvu města ji vzít na vědomí. Jde o zprávu,
která je vypracována každý rok v pololetí.
Jičín v  první polovině roku hospodařil
s kladným saldem příjmů a výdajů ve výši
+71 237 879 Kč. 
Navzdory ekonomickým výkyvům způsobeným
epidemií covid-19 má tedy Jičín stabilní hospo-
daření. Jedním dechem je nutné dodat, že
z pololetí nelze předvídat situaci na konci roku.
Město má před sebou výrazné výdaje spojené

s fakturací velkých stavebních akcí. Z hlediska
příjmů je patrný určitý propad v příjmech z daní
fyzických osob ze závislé činnosti, což zapříčinilo
nedávné zrušení superhrubé mzdy. Státní roz-
počet však tento propad dosud kompenzuje.
Rozpočet města na rok 2021 byl schválen
16. prosince 2020 v hodnotě 460 968 000 Kč,
a to jak po stránce příjmů, tak odstranit výdajů.
Následné schválené změny rozpočtu ho navýšily
na 519  130  159 Kč. Rozpočet je kompletně
k dispozici na webových stránkách města. 
K  30. červnu dosáhly výdaje výše

Hospodaření města bylo v prvním pololetí ve výrazném plusu
218  507  408 Kč, což představuje čerpání
rozpočtu na 42 procent. Příjmy ke stejnému
datu byly 289 745 287 Kč a jde o 61 procent roz-
počtového plánu. Výdaje jsou však různého dru-
hu a každý má vlastní režim čerpání. Některé
jsou měsíční a pravidelné, například příspěvky
na provoz příspěvkových organizací nebo platy
a odvody pracovníků městského úřadu. Jiné
výdaje jsou nepravidelné a jsou čerpány dle
uzavřených smluv. Pokud výdaje rozdělíme na
investiční a neinvestiční, pak investiční byly k 30.
červnu plněny na 24 procent a neinvestiční na
47 procent. To znamená, že v druhém pololetí
lze patrně očekávat větší objem investičních
výdajů než v  pololetí prvním. Kompletní
rozpočet je k dispozici na webových stránkách
Městského úřadu Jičín www.mujicin.cz – Město
Jičín – Rozpočet města. 
V příštím čísle Jičínského zpravodaje se blíže
podíváme na stav aktuálních a plánovaných
investičních akcí, zadávaných městem Jičín. 

-jir- 

Stacionář Apropo také na letošní rok chystá
tradiční benefiční představení. Listopadové
datum je zpečetěno a nezisková organizace
pomáhající dětem s postižením, a dospělým
osobám s postižením žít co nejnormálnější
život, jede na plné obrátky. Přijďte 13. listo-
padu do Masarykova divadla v Jičíně.
Letošní ročník bude výroční, chystá se sněm,
přímo vesmírný. Zažijete to, co jste ještě
nezažili. Možná se potkáte s jinou civilizací,
možná začnete mluvit jiným jazykem. 
Zapojilo se velké množství lidí. Klienti, pra-
covníci, rodiče, dárci a sponzoři, umělci
a mnozí příznivci. Vzniká tak kvalitní předsta-
vení plné zábavy, zážitků a dobré nálady.
Výtvarná díla, která vznikla na letních works-
hopech, uvidíte instalovaná v našem městě
Jičíně. Těšíme se na společné setkání. -ra-

Přípravy benefice jsou 
v plném proudu
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Až do roku 1911 sahají počátky nejstarší
jičínské mateřinky, která dnes nese název
Mateřská škola U Kina, Jičín, 17. listopadu
46, příspěvková organizace. Začátek zahá-
jení provozu se datuje k 24. září. K tomuto
dni bude u  příležitosti oslav zahájena
výstava na pěti mobilních panelech na
Husově třídě, která potrvá 3 týdny. 
Zájemci mohou nahlédnout, jak to všechno

začalo, co se v průběhu let událo a jaká je sou-
časnost této mateřské školy. Zároveň ve shod-
nou dobu s výstavou na Husově ulici bude na
plotu podél zahrady MŠ nainstalována galerie
historických i současných fotografií spojená
se zábavným kvízem. Na vratech do zahrady
bude umístěna poštovní schránka. Do té
mohou absolventi a bývalí pracovníci vhodit
vzkaz se vzpomínkou nebo fotografii na tuto

mateřinku. Nejzajímavější dokumenty budou
založeny do školní kroniky. 
Proto neváhejte a vzpomínejte na různé
kuriozity a zajímavosti a podělte se s námi
o ně. V současné době není možné vzhledem
k situaci uspořádat oslavy s účastí veřejnosti
a prohlídku této mateřinky, přijměte tedy ale-
spoň pozvání na výše uvedené formy prezen-
tace. Zlatuše Kynčlová

Mateřská škola U Kina oslaví 110. výročí svého založení

Tak jako každý rok, i v tom roce letošním
se všichni žáci těšili na dva měsíce letních
prázdnin. My na Trojce jsme se také těšili
a o prázdninách jsme nezaháleli.
Prázdniny, to je prostor na opravy, rekon-
strukce a přípravu školního roku následu-
jícího. 
Každým rokem se nám díky podpoře města
Jičína daří žáky překvapit něčím novým. Letos
se nám plní sen a my se pustili do
rekonstrukce multifunkční učebny, která
bude sloužit pro výuku cizích jazyků i jako
nová cvičná žákovská kuchyňka. 
Moc si vážíme zájmu o naši školu, který se

nejvíce projevuje při zápisu do prvních tříd.
I když se potýkáme s nedostatkem prostoru,
tak opět za podpory Města a v neposlední
řadě za pomoci vedoucího odboru školství,
pana Ing. M. Kazdy, řešíme rekonstrukci
odborných učeben. Kvalita výuky je pro nás
velmi důležitá a v dnešní době se bez odbor-
ného a moderního zázemí neobejdeme. Pra-
cujeme na projektech odborných učeben
fyziky a chemie, přírodovědné učebny, dílen,
jazykové učebny, vzdělávacího centra
a žákovské knihovny. 
Vzhledem k požadavkům MŠMT na posílení
informatického myšlení žáků a na

porozumění základním principům digitálních
technologií připravujeme rozšíření učebny
informatiky o robotické zázemí. Pracujeme
tedy na dalších snech našich i snech a přáních
žáků. Vytvoříme podnětné prostředí, kde
mimo jiné umožníme žákům nakouknout do
různých oblastí vědy, bádání a tím se rozvíjet
nejen podle svých schopností, ale také podle
svých zálib. Každý si najde to, co ho osloví
a bude bavit. Věříme, že se v našich žácích
probudí radost a touha po „vědění“. Už se spo-
lečně těšíme!

Pedagogové a Michaela Štálová, 
ředitelka ZŠ Poděbradova

Na Trojce jsme o prázdninách nezaháleli

S dětmi z 1. oddělení jsme se vydali na návště-
vu pana starosty JUDr. Jana Malého. Mile nás
přivítal ve své pracovně – starostovně, kde
nám ukázal spoustu zajímavých věcí. Nejvíce
nás zaujala krásná Kronika našeho města,
obrazy Jičína, klíč, kterým se otevírá
pohádkový festival a velmi se nám líbilo pout-
avé vyprávění pana starosty o historii našeho
města Jičína. Děkujeme panu starostovi za
jeho vstřícnost a čas.

Po této zajímavé návštěvě se nás ujali městští
strážníci, kteří nám ukázali svoje pracoviště,
vyprávěli nám o své práci a předvedli nám
svoji policejní výzbroj. Nejvíce se nám líbila
prohlídka policejního auta, kamerový systém,
ukázka odchytu zvířat a výbava cyklisty.
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých věcí
o práci Městské policie. Děkujeme a těšíme
se na příští návštěvu. 

Renáta Lhotová, vedoucí vychovatelka ŠD

ZŠ Železnická: Návštěva u pana starosty a beseda se strážníky Městské policie

V úterý 13. července 2021 proběhly na aka-
demické půdě v aule České zemědělské
univerzity v Praze slavnostní promoce
absolventů magisterského studia Konzul-
tačního střediska v Jičíně. Noví „jičínští“
inženýři převzali z rukou prorektora uni-
verzity, děkana a proděkana Provozně
ekonomické fakulty své diplomy. 
Vzhledem ke složité situaci spojené
s pandemií covid-19 nemohla být v minulém
roce promoce uskutečněna, a proto byly
v letošním roce promovány dva ročníky sou-
časně, a to za rok 2020 a 2021. Všem absol-
ventům moc blahopřejeme.
Konzultační středisko, organizované městem
Jičín (odborem školství mládeže
a tělovýchovy) a Okresní agrární komorou
Jičín, má již více jak 15letou tradici. Za tu dobu
v Jičíně akademický titul získalo přes 1000 stu-
dentů, jak v bakalářském, tak v magisterském
stupni. Konzultační středisko v Jičíně přijímalo

i v letošním roce studenty do studijního oboru
Veřejná správa a regionální rozvoj v obou pro-
gramech – bakalářském i magisterském. Při-
hlášky bylo možné podávat do 31. 8. 2021.
Bližší informace jsou k dispozici na interneto-

vých stránkách www.studiumvjicine.cz. Pro
další informace můžete volat na telefonní čísla
737 273 586 a 777 000 148.

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru školství,
mládeže a tělovýchovy MěÚ Jičín

Promoce jičínských inženýrů
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V teplých červencových dnech, druhého
týdne letošních prázdnin, se z oken a arkád
Valdštejnského zámku v Jičíně rozezněla
hudba Jiřího Pavlici a lidových písní, z úst
účastníků prvního turnusu letního pěvec-
kého semináře pro mladé zpěváky a zpě-
vačky, kteří i přes dlouhé období domácí
výuky stále rádi navštěvují hodiny zpěvu
v naší jičínské ZUŠce. 
Trojice paní učitelek  pěveckého oddělení
(Kateřina Bičíková, Simona Tlustá a Marta Det-
ková) připravila pro děti tuto prázdninovou
novinku jako malé odškodnění za ty dva roky
omezených možností veřejného vystupování
a vůbec společného zpívání. Z prvotního nápa-
du, využít formu příměstského tábora pro stu-
dijní účely a náhradu fyzického zpívání v době
Covidové, se po letošním prvním, pilotním týd-
nu stala (doufejme) super tradice pro další léta. 
Jak to celé probíhalo očima paní učitelek? 
Začalo to kávičkou ve sborovně na konci škol-
ního roku a hrubým plánem toho, co budeme
s dětmi dělat, čím naplníme dny a jaký bude
z čtyřdenního semináře výstup. Jak to tak bývá,
jedno přitahuje druhé a tak se téměř ihned po
první hrubé dohodě o letním táboru ozvali

organizátoři festivalu Jičín Město pohádek
s nabídkou účinkování dětí v rámci
festivalových dní s pásmem k tématu VODA,
které se jako leitmotiv potáhne celým
festivalem. Náš plán na pěvecké letní kurzy tedy
dostal úplně jiné obrátky. Po dohodě s paní uči-
telkou a scénáristkou Martinou Komárkovou
jsme připravily vlastní tematické představení
s texty, hranými výstupy a písněmi o vodě. 
V pondělí 12. 7. 2021 v 9:00 se po opuštěných
a prázdných chodbách „ZUŠky“ rozlehlo, zase
jednou, to nekonečné dětské štěbetání a my
jsme si mohly všimnout, jak jsou děti odpočaté
a uvolněné, když do školy přiběhnou jen s pyt-
líkem na oběd, přímo z prázdninové pohody
doma. Žádné těžké tašky s učením odhozené
na chodbách, žádné unavené polehávání po
lavicích v odpolední výuce, ale rovnou pěkně
zostra: 
„Paní učitelko a kdy začneme zpívat?“ 
„Paní učitelko a co budeme zpívat?“
„Paní učitelko a kdy bude přestávka?“ 
„Paní učitelko a půjdeme o přestávce na zmrzli-
nu?“ 
„Paní učitelko a co budeme dělat odpoledne?“
„Paní učitelko a budeme jenom zpívat, nebo

budeme i něco malovat a vyrábět?“
Pochopily jsme hned po prvních minutách, že
tyhle prázdninami uvolněné a odpočaté děti,
to bude úplně jiná práce a zážitek, než co
známe ze školního roku. A taky že byla! 
Všichni zpěváci úžasně spolupracovali a užili
si nenahraditelné okamžiky zpívání, muziky
a také prostého bytí spolu v partě kamarádů,
bez distancu a omezení. 
Letního pěveckého kurzu se též zúčastnili žáci,
kteří chtějí zkusit své štěstí na přijímacích
zkouškách na konzervatoř. Kromě již výše zmí-
něného projektu Voda, opakovali též hudební
teorii, bez které se u zkoušek neobejdou. Své
síly mohli adepti následně změřit na hodinách
tance, kde prošli základy taneční průpravou
pod vedením paní učitelky Aleny Lyczkowski. 
A my učitelky? Všechny jsme dneska dopadly
doma do křesel s nohami nahoru a s pocitem
dobře odvedené práce a radosti, že se to
povedlo. A taky s nesmělými plány na to, jak
by to mohlo být příští rok, až se do toho dáme
znova.
Těšíme se na Vás všechny na představení
„O vodě“ na festivalu JMP. 

Tým pěveckého oddělení ZUŠ

Letní pěvecké kurzy v ZUŠ J. B. Foerstera

Chcete, aby vaše dítě rádo malovalo,
tančilo, recitovalo nebo si umělo zahrát
svou oblíbenou písničku? Pak neváhejte
a přihlaste ho ke studiu v  Základní
umělecké škole J. B. Foerstera v  Jičíně,
která sídlí v  krásných prostorách
jičínského zámku.
Volná místa máme ještě v oboru tanečním,
výtvarném i literárně dramatickém.

V hudebním oboru je ještě několik volných
míst ve výuce hry na akordeon (harmonika),
harfu, violoncello, kontrabas, zobcovou flét-
nu, klarinet, saxofon, trubku, lesní roh,
pozoun, tubu a sborového zpěvu.
Nebojte se hrát na dechový nástroj, velmi
dobře si později s tímto nástrojem můžete
zahrát v  orchestru, kapele, dechovce či
jakémkoliv souboru.

Elektronickou přihlášku zašlete z  našich
webových stránek www.zusjicin.cz, kde
máte také možnost zhlédnout krátká videa,
ve kterých se seznámíte s  našimi prostory
i výukou.
Přijímáme ke studiu žáky od 5ti let do 14ti
let. Od 1. září se můžete přijít i do školy podí-
vat osobně. Těšíme se na vás!

Jaroslava Komárková

Základní umělecká škola má ještě volná místa k výuce
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Okénko knihovny

KZMJ: doháníme resty
Zatímco jičínský biograf už od konce
května přináší čím dál větší smršť nejen
několikrát odložených filmových novinek,
dveře Masarykova divadla se konečně
naplno otevřou až nyní.
Než se tak stane, odehraje se 9. 9. v kostele
Svatého Ignáce závěrečný koncert projektu
Jičínské trojkostelí. Pěvkyně Karolína Cingro-
šová a Anita Jirovská za varhanního
doprovodu Kateřiny Málkové uvedou skladby
Giovanniho Pergolesiho a také připomenou
letošní výročí narození Antonína Dvořáka.
Pak už bude možné pomyslně si odškrtávat
dříve přeložené pořady:
14. 9. Halina Pawlowská: Manuál zralé ženy
18. 9. Koncert filmové hudby Pražského fil-
mového orchestru, který pořádá společnost
„Jičín žije“
21. 9. Jaroslav Svěcený a Jitka Navrátilová -
známý houslový virtuóz a skvělá cembalistka
uvedou na scénu také žákyni jičínské ZUŠ
Vlastu Pospíšilovou.
22. 9. Šťastný vyvolený – divadelní
předplatné “B” David Matásek, Linda Rybová,
Jana Janěková ml., Igor Chmela, Matouš Ruml
tvoří hvězdné obsazení lehce nahořklé kome-
die. Připomínáme, že abonentky 2020
zůstávají v platnosti
23. 9. Cavewoman Daniela Choděrová
nabídne „praktické tipy k odchovu a pěstování
partnera“
29. 9. Dalibor Janda – 40 let na profi scéně
Stále populárního zpěváka, skladatele a hit-
makera doprovodí kapela Prototyp, exkluziv-
ním hostem bude Jiřina Anna Jandová 
30. 9. Revizor – předplatné “A” Divadlo ABC
přiveze do Jičína světovou klasiku N.V.
Gogola. V  hlavních rolích se mj. představí
Václav Kopta, Pavla Tomicová ad.
Vstupenky na všechny naše pořady můžete
zakoupit v  Městském informačním centru
nebo on-line na našich stránkách kzmj.cz, kde
také naleznete aktuálně platná proticovidová
opatření a z  nich plynoucí podmínky pro
návštěvu kulturně společenských akcí.

Pavel Nožička

Zářijové knihovnické hemžení
Září bude v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně
opět programově nabité. A i když je nutné
dodržovat všechna platná nařízení proti
šíření koronaviru, knihovnice to nezastaví. 
Vedle programů pro čtenáře pořádá jičínská
knihovna po covidové pauze i celostátní Kni-
hovnickou dílnu, na níž se sjíždí knihovnice
a knihovníci ze všech koutů republiky. 

Knihovnická dílna 2021
Tradiční celostátní Knihovnická dílna byla
v minulém roce kvůli pandemii zrušena. O to
víc se na letošní již 24. ročník všichni těší.
Kapacita byla naplněna rekordně rychle - za
necelé dva dny. To ukazuje, jak je jičínská Kni-
hovnická dílna pro kolegy a kolegyně
knihovníky z celé republiky důležitá. Jičín něko-
likadenní dílnu pořádá v období konání pohád-
kového festivalu. Vyjma odborných
knihovnických přednášek je prostor věnován
i rozvoji knihovnického oboru sdílením dobré
praxe a předáváním nápadů a zkušeností. Sou-
částí dílny je i kulturní program a závěrečná
přednáška pro knihovníky i širokou veřejnost:
v úterý 7. září představí divadlo Čučka v podání
spisovatele Marka Tomana a knihovnice Edity
Vaníčkové inscenaci Neskutečná dobrodružství
Florentina Flowerse, ve čtvrtek 9. září bude v sále
knihovny mluvit PhDr. Marek Herman v před-
nášce nazvané Ochutnávka zdravého rozumu. 

Médiím na zoubek
Po nucené covidové pauze chystá knihovna
opět programy pro Klub aktivních seniorů AKSE.
Ve čtvrtek 2. září startuje přednáškou o rizicích,
která číhají na internetu. Lektorka Kateřina Toho-
lová se společně s posluchači podívá médiím
na zoubek. Hovořit se bude o hoaxech, řetězo-
vých e-mailech, fake videích a fake fotkách. Řeč
přijde i na tištěná média a na to, jak rozeznat
práci dobrého novináře od špatného pisálka.
Přednáška je volná a zdarma pro všechny zájem-
ce. Drobné občerstvení bude zajištěno. 

Co dalšího knihovna chystá?
Za příznivého počasí se na knihovní zahradě
v pátek 10. září uskuteční repríza divadelního
představení jičínských knihovnic o pirátce
Pepině. V  úterý 21. září bude přednášet
Mgr. Hana Fajstauerová o jičínském rodákovi
a památkáři Jaroslavu Wagnerovi. O den později
ve středu 22. září proběhne Noc literatury ve
spolupráci s Valdštejnovým muzeem a mincov-
nou a s Židovskou čp. 100. Během září se také
mohou zájemci hlásit na počítačové kurzy, první
lekce bude již z kraje října. Je tedy z čeho vybírat.
A samozřejmě se budeme věnovat i přípravě
Virtuální univerzity 3. věku. Těšíme se na vás 

Jičínské knihovnice

Září v biografu 
Prázdniny jsou za námi, babí léto se chystá
a my jsme promítali jako o závod! Proto
ještě v září bude na programu film Davida
Ondříčka Zátopek. Výpravný film, věnova-
ný  nejen sportovnímu, ale i životnímu pří-
běhu jednoho z  největších světových
atletů všech dob, čtyřnásobného olympij-
ského vítěze, Emila Zátopka. Příběh
o vítězstvích v lásce i ve sportu, k nimž je
třeba především velké srdce. Zátopka si
rozhodně nenechte ujít. 
Od září v  našich dopoledních projekcích
nejen pro seniory začneme každou středu
v 10 hodin reprízovat české filmy za sníženou
cenu 60 Kč. Program těchto projekcí je možné
najít v letáku biografu, na plakátech a také na
našich webových stránkách. 
Dne 6. 10. jsme pro vás připravili Talk show
Sandry Pogodové a Richarda Pogody Hoď se
do pogody, a to dopoledne v 10 hodin. Sandra
Pogodová v rámci vydání své nové knihy
nabízí zbrusu novou zábavnou talk show. Pro-
vede vás spolu se svým otcem, hercem a muzi-
kantem Richardem Pogodou, pořadem plným
zábavných povídek, vzpomínek na slavné
osobnosti (Miroslav Horníček, Jan Kanyza,
Hana Maciuchová, Pavel Dostál, František
Řehák, Jiří Suchý, Emil Viklický či Petr Novotný)
a celé to proloží spoustou skvělých písní. Zazní
repertoár Ježka, Voskovce, Wericha, Suchého,
Šlitra, evergreeny první republiky a třicátých,
čtyřicátých let světové hudby. Vzpomeneme
na šansony Pavla Dostála.
Sandra moderuje na ČRo Dvojka novinkový
pořad Polední Sirény, moderovala Dámský
klub v rádiu Frekvence 1. Vedle herectví se
také živí zpěvem. V roce 2019 jí vyšel první
literární počin, povídková knížka Hoď se do
pogody, kterou napsala spolu se svým otcem.
Od roku 1992 postupně hrála v divadlech:
ABC, Žižkovské divadlo, Aréna – Ostrava,
Divadlo Bez Zábradlí, Divadlo Radka Brzobo-
hatého, Divadlo Na Fidlovačce, Divadlo Broad -
way. Kromě činohry hraje často i v muzikálech:
Trhák, Pěna dní, Jesus Christ Superstar,
Jeptišky, Hledá se muž, Song pro dva, Ženy na
pokraji nervového zhroucení. V současné
době jí s tatínkem Richardem vyšla již druhá
kniha povídek Buď v pogodě, která bude sou-
částí autogramiády. Vstupenky jsou již
v prodeji, a to buď online na našem webu,
nebo osobně na pokladně v Biografu a také
po celý den v Městském informačním centru. 
Od října také opět odstartujeme oblíbené ces-
tovatelské show a besedy. Připraveny jsou pro
vás přednášky o Barmě, Gruzii a Arménii. Pro-
jedeme Afrikou na Pionýru a také
transsibiřskou železniční magistrálu. Připo-
mínáme také přesunutý koncert Tomáše
Linky, který nám už konečně zahraje, a to
3. 11. 

Celý zářijový program včetně vstupenek na
naše projekce a pořady naleznete na našem
webu www.biografjicin.cz. Těšíme se na vidě-
nou v biografu! 

Za Biograf Český Ráj Michal Miškovský

Knihovna Václava Čtvrtka zve rodiče
s malými dětmi na slavnostní předávání prů-
kazů čtenáře v rámci projektu Bookstart, kte-
ré se koná dne 16. 9. 2021 na zahradě
knihovny.  Na akci je třeba se registrovat pře-
dem. Více informací na webu.
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S P O R T

O krásném letním dnu v sobotu 7. srpna
2021, na sklonku olympijských her v Tokiu,
se v Jičíně uskutečnilo několik sportovních
akcí. V centru všeho byl cyklistický závod
Jičínská 50, jenž odstartoval z  Lidického
náměstí v Jičíně. Náměstí na Novém Městě
se však stalo i dějištěm dětských cyklistic-
kých závodů, odpoledního běhu Weber
City Run a také mezinárodního mírového
běhu – Peace Run. Ten byl organizován
samostatně, vyšel ale letos na stejný den,
a tak se k velké a tradiční události logicky
připojil. Na bezpečnost a hladký průběh
všech akcí z celého dne dohlížela Městská
policie Jičín. 
Organizátorem Weber Jičínské 50, doprovod-
ných cyklistických závodů a Weber City Run
byl jičínský Cykloklub Jičín z.s. v čele s Petrem
Kordíkem. Těsně před 10. hodinou, kdy se na
hlavní silnici při Lidickém náměstí již šikoval
peloton natěšený na start, se Petr Kordík
pozdravil se závodníky, popřál jim úspěšný
závod a upozornil je na největší nástrahy
trasy. A že ten peloton byl obrovský. Z čelního
pohledu to byl nedozírný dav cyklistů připra-
vených šlápnout do pedálů. Jičínská 50
zlákala zkušené sportovce i amatérské cyklisty
a není divu – ostatně ne každý závod nabízí
průjezd radniční budovou v Železnici. Tato
tradiční atrakce láká diváky i jezdce. Ať pro-
fesionál, či amatér, Jičínská 50 je velkým
testem kondičky, vždyť během padesáti kilo-
metrů účastníky zavedla na Bradlec, Kumburk
či na Tábor. 
V  10 hodin startoval také závod na 25
kilometrů i závody mládeže (rozdělené taktéž
na 50 a 25 kilometrů). A jakmile bezmála 400
závodníků zmizelo z dohledu, program dne
pokračoval. Pozornost se upínala k závodům
dětí. Krátce na to do Popovic u Jičína přiběhli
reprezentanti mezinárodního mírového běhu
– Sri Chinmoy-Home Peace Run. Pokračovali
okolo průmyslové zóny a Popovickou ulicí,
přeběhli lávku u Mateřské školy Máj a okolo
10.45 dorazili na Lidické náměstí. Na chvíli se
k nim připojil starosta města JUDr. Jan Malý,
který od nich převzal pochodeň míru a poro-
zumění. 
Na Lidickém náměstí se běžci pozdravili
s  veřejností a představili smysl mírového
běhu. Vznikl v  roce 1987 jako idea filosofa
a umělce Sri Chinmoye. Štafeta chce podně-
covat porozumění, spolupráci a mír mezi
lidmi a národy. Pochodeň pozvedlo mnoho

Sportovní sobota na Novém Městě v Jičíně: Jičínská 50, Weber City Run a Peace Run
osobností z řad politiků, sportovců a umělců.
V  letošním roce se běh uskutečnil
v omezenější podobě z důvodu pandemie
covid-19, ale i tak měli běžci řadu zastávek.
Na konci července jejich cesta začala na Slo-
vensku a přibližně na přelomu července
a srpna překročili hranici. Běžci věnovali sta-
rostovi připomínkovou plaketu za podporu
Peace run a po krátkém občerstvení vyběhli
k dalším štafetovým zastávkám. Jejich cesta
letos skončila u německých hranic. 
Netrvalo dlouho a v cílových zatáčkách na

Lidickém náměstí se objevili první jezdci trasy
na 25 kilometrů. Těsně před 11. hodinou
závod završil první závodník Martin Kubišta
z týmu Enjoy Riding Team v čase 58:44.0. Zví-
tězil s velkým odstupem. První ženou závodu
na 25 kilometrů se stala Pavla Havlíková z Lawi
Junior Team s časem 01:05:04.5. Druhé místo
mezi muži obsadil Matyáš Polák z Lawi Junior
Team s  časem 01:00:40.2, třetí byl Petr
Smetana z  týmu obce Jesenice s  časem
01:01:38.8.

Pokračování na str. 11
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Druhá v závodě žen byla Eliška Drbohlavová
z Lawi Junior Team s časem 01:06:23.0, třetí
skončila Daniela Radová ze stejného týmu
s časem 01:06:36.4. 
Na šampiona z  velkého 50kilometrového
závodu jsme si museli počkat. Ovšem
neodbila ještě ani dvanáctá a už finální pře-
kážky na Lidickém náměstí zdolával Josef Jelí-
nek z  týmu Cyklostar Trek Pirelli. Cílovku
překonal v čase 01:59:55.4. V závodě žen trasu
nejrychleji překonala Eliška Kvasničková

z  týmu Sportraces Cycling Team v  čase
02:27:30.8. Druhé místo mezi ženami obsadila
Štěpánka Bisová zastupující Eleven Head
Cyklolive Team v čase 02:37:10.0 a třetí potom
Karolina Bergerová reprezentující klub
Carla.kupkolo.cz v čase 02:37:41.3. Co se týká
závodu mužů, nejdelší trasu v druhém nej-
lepším čase překonal Michal Bubílek ze Kross
Bikeranch Team v  čase 02:01:54.8 a třetí
skončil Michal Kaněra reprezentující Ghost
Team s časem 02:01:55.2. ¨
Kompletní výsledky jsou dostupné na

www.sportchallenge.cz. Ke zhlédnutí jsou zde
připraveny i výsledky z dětských závodů. Pro
více informací o samotných závodech navštivte
webové stránky provozované přímo Cykloklu-
bem Jičín z.s. www.jicinska50.cz.Výhodou Jičín-
ské 50, běhu Weber City Run a ostatně
i mezinárodního Peace Run je to, že se jich může
zúčastnit kdokoliv. -jir- 

S P O R T

Dokončení ze str. 10 

Třicet závodnic z  oddílu aerobiku Tělocvičné jednoty
Sokol Jičín se v druhém srpnovém týdnu po dobu pěti
dní scházelo přímo v sokolovně na Husově třídě, aby se
s předstihem připravily na rozjezd tréninků v novém
školním roce. 
Programem tohoto příměstského soustředění byla nejen
aerobní průprava, kondiční trénink a tematické hry, ale
především tvorba nových sestav pro účast v soutěžích v jarní
sezóně. Trenérky Johanka Vinklářová, Šárka Šimáková, Nikča
Nechanická, Míša Beranová a Anička Kindermannová se na
toto soustředění připravovaly již od začátku prázdnin.
Musely vymyslet téma pro šest skladeb, namixovat hudbu
a složit alespoň část budoucí choreografie. Pět týmů bude
cvičit na stepech a jeden tým složený ze zkušených závodnic
bude nacvičovat náročnou skladbu Fitness aerobik. 
Pokud budou hned od září konečně probíhat soutěže, týmy
se jich zúčastní ještě se starými sestavami, které začaly nacvi-
čovat už předloni. Některé z nich však ještě prakticky neměly
možnost s nimi soutěžit. Proto všechny závodnice už byly
hodně natěšené, až začnou po roční přestávce vynucené
covidem opět tvořit něco nového.
Přestože děvčata musela vydržet fyzicky náročný trénink,
stihla si také užít zábavu a legraci. Hned druhý den
v podvečer byla na programu relaxace v bazénu jičínského
Aqua centra. Ve čtvrtek odpoledne se aerobičky vypravily
autobusem na Prachov a zpět do Jičína došly „po svých“.
Cílem krátkého výletu bylo nalezení pokladu, k  jehož
vypátrání hledaly cestou indicie. Skvělým zážitkem byl také
společný nocleh v  sokolovně, při kterém se kromě jiné
zábavy uskutečnila i noční stezka odvahy. Věkové složení
účastnic bylo od 7 až do 21 let. Bez rozdílu věku si ale všechny
navzájem pomáhaly a soustředění si skvěle užily.

Eva Šulcová

Letní soustředění aerobiku T. J. Sokol
Jičín
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Azylový dům v Jičíně je pobytová sociální
služba, která poskytuje pomoc matkám
a ženám s dětmi. Jedná se o osoby, které
se dostaly do nepříznivé sociální situace
spojené se ztrátou vlastního domova
nebo žitím v nedůstojných podmínkách,
nevhodných pro život dítěte. Pobyt v azy-
lovém domě je časově omezený. Uživa-
telka s dítětem zde může strávit nejdéle
rok. Během svého pobytu pracuje společ-
ně s pracovnicemi na zlepšení své situace
s výhledem na lepší budoucnost.
Nejčastějšími oblastmi, které jsou s uživa-
telkami během pobytu v  azylovém domě
řešeny, jsou bydlení, péče o dítě, vyřizování
úředních záležitostí a hospodaření
s penězi. V oblasti bydlení pomáháme uži-
vatelkám se zhodnocením možností náva-
zného bydlení, orientací na trhu s bydlením
nebo vyřízením potřebných dokumentů

(nájemní smlouva, žádost o sociální byt,
žádost o příspěvek na bydlení). Péče o děti
v  sobě zahrnuje především zajištění bez-
pečného prostředí pro dítě, posílení rodi-
čovských kompetencí, poradenství při
hledání předškolních a školních zařízení
a podporu při zajištění zdravotní péče
o dítě. Při nástupu do azylového domu se
některé z uživatelek těžko orientují v sociál-
ním systému, takže sociální pracovnice
pomáhá při orientaci v dané problematice,
vyplnění jednotlivých žádostí, podpoře
a vedení k  samostatnosti uživatelky.
A v neposlední řadě pracovníci azylového
domu pracují s uživatelkami i v oblasti hos-
podaření s  financemi. Jedná se převážně
o poskytnutí představy o jednotlivých
cenách za produkty, pomoc při sestavení
rodinného rozpočtu, šetření a vedení
k samostatnému hospodaření.

Důležitou činností, kterou poskytujeme, je psy-
chická podpora uživatelek. V některých přípa-
dech se do azylového domu dostane matka
nebo žena s dětmi, kteří mají za sebou domácí
násilí. Zde pracovnice slouží jako „vrby“ a posky-
tují uživatelkám možnost vypovídání. Jiné uži-
vatelky mají často ostych při jednání s úřady
a jinými institucemi, zde pracovnice mohou
poskytnout doprovod, kde dopomohou uživa-
telce dle jejích potřeb. Psychická podpora uži-
vatelek je klíčovou pro následující práci s nimi.
Od uživatelek se na oplátku očekává aktivní
zapojení se do řešení své situace, jelikož
pokud se snaží pouze jedna strana, tak výsle-
dek může být nedostačující. Uživatelky
zároveň musí v  azylovém domě plnit své
povinnosti a řídit se domácím řádem. V někte-
rých případech azylový dům a uživatelka
navazují spolupráci s jinou službou, která by
mohla přispět k  řešení dané situace
(Občanská porada, Oblastní charita Jičín
apod.). Společně se poté snažíme poskytnout
uživatelce nejlepší možnou pomoc, aby se
dokázala stabilizovat, minimalizovat své prob-
lémy a postavit se na vlastní nohy.

Bryscejn Tomáš, Sociální služby města Jičína

Sociální služby města Jičína: Společně jde všechno snáz
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V sobotu 15. srpna se v zámeckém parku konal šestý ročník
Jičínského Food Festivalu. Zájem byl stejně jako v minulých
letech značný. Organizátorem je společnost Jičín žije. Město
Jičín je jedním z partnerů akce. Podpořilo ji mimo jiné tím, že
poskytlo veřejná prostranství.
Letošního ročníku se zúčastnilo 64 prodejců a přibližně 6000 hostů.
Mohli okusit českou, ale i exotickou kuchyni. Prezentovali se zde
místní provozovatelé restaurací, kaváren či prodejen potravin, ale
i prodejci z daleka. Výběr byl pestrý. Kupříkladu autor těchto řádků
zatnul své zuby do překrásných bavorských vdolečků. 
Organizátoři připravili doprovodný program. Na pódiu se během
celé soboty vystřídalo několik kapel – například bandy Sranda,
Odstín nebo Golf. Sólově vystoupili Mike Cole a Michael Hejč. Při-
chystána byla také soutěž pro veřejnost a show MasterChefa
Romana Staši. Okolo poledne návštěvníky pozdravil starosta města
JUDr. Jan Malý. 
„Letošní Food festival hodnotíme pozitivně. Vyšlo počasí a hlavně
přišli hosté. Měli jsme trochu obavy, jaký bude zájem z důvodu pro-
tiepidemických opatření, proto jsme se dohodli s agenturou na
antigenní testování u vstupů. Pravdou je, že bez opatření by návštěv-
nost byla ještě vyšší, protože víme o lidech, kteří z důvodu testování
na místě otočili. Hosté ale přicházeli už od rána a věřím, že si Food
festival užili. Podle mých zpráv si ho užili také prodejci,“ uvedl Petr
Knápek z pořadatelské firmy Jičín žije. -jir-

Jičínský Food festival má za sebou úspěšný
šestý ročník

Pod vrchem Zebín u polní cesty vedoucí
směrem k Jičínu, kterou dnes známe pod
přezdívkou „panelovka“, stával 2,75 metru
vysoký železný kříž s plastikou Krista na pís-
kovcovém hranolovém podstavci. Na černé
desce stávalo v  češtině a němčině: „Zde
odpočívá král. saský vojín, jenž padl v bitvě
u Jičína dne 29. června 1866.“ Ale 20. století
nebylo k  této pamětihodnosti přívětivé.
Pomníček se nyní vrací na místo činu, byť
získá jinou podobu. 
Stát bude přibližně v polovině panelové cesty.
Jde o místo, kde se stezka směrem od Jičína
stáčí do prudkého kopce, a zde ho zahlédneme
po levé straně. 
Sasové ve válce 1866 byli spojenci Rakouska,
stáli tak po boku vojáků z národů pod habs-
burskou nadvládou proti pruským vojskům
a jejich spojencům. Sasko tehdy bylo menším
německým státem a hlavním důvodem, proč
se přiklonilo ve válce k Rakousku, byly obavy
z rozpínavosti Pruska. 
Novou plastiku vyrobilo kamenictví
v Ostroměři a celou akci financuje společnost
Mach Zebín s.r.o., která hospodaří na svazích
pod Zebínem. Do obnovy pomníku vkládá
řádově několik desítek tisíc Kč. Firma úzce spo-

lupracuje s Komitétem pro udržování památek
z války 1866, který zajišťuje zejména věcnou
správnost doprovodného textu. Slavnostní
odhalení se uskuteční v polovině září, datum
v  době uzávěrky zpravodaje ještě nebylo
přesně stanoveno. Nový pomník bude mít
podobu metrového pískovcového jehlanu na
soklu z pískovcové desky. Na něm bude vytesán
nápis Karl Schwenke, vojín saského 2. pěšího
praporu, + 29. 6. 1866. 
Původní pomníček byl zřízen v  roce 1897
Místním spolkem pro udržování pomníků
a hrobů na bojišti jičínském. Ostatky vojína byly
v roce 1906 vyzvednuty a přeneseny do kbel-
nického Ossaria. „K opravě kříže došlo v roce
1911. Bohužel se tato památka stala obětí van-
dalů. Již v roce 1926 byl německý nápis značně
poškozený a v podstatě nečitelný. Roku 1939
byla nápisní deska poškozena mládeží a musela
být opravena K. Stuchlíkem z Jičína. Na podzim
roku 1984 nebo na jaře 1985 byl kříž poničen
při melioraci pole a z původního umístění těsně
za mostkem přes bezejmenný potok za osadou
Soudná byl přesunut blíže k Zebínu k bývalému
valdštejnskému špýcharu. V průběhu dalších
let kříž zanikl a zbylo jen pár dobových
fotografií, na kterých je zachycen,“ popisuje

David Kotlář z firmy Mach Zebín a z Jezdeckého
Centra Jičín. 
Firma financuje obnovu památníku. Výzkum
odhalil, že padlým je vojín Karl Schwenke,
4.  rota 2. prapor., 1. pěší brigáda korunního
prin ce, 2. divize generálporučíka Von Stieglitz.
Co se celkové částky za projekt týká, výzkum
a práce historika vyšly zhruba na 25 000 Kč,
pomník s nápisem na cca 40 000 Kč. Naučná
cedule cca 10  000 Kč, včetně práce grafika,
práce kameníka při usazení cca 2 000 Kč. -jir- 

Na svahu pod Zebínem se opět usadí pomník saského vojáka z prusko-rakouské války
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Helena Hodačová (* 16. září 1916 v Jičíně, † 26. ledna 1998 v Praze)
V měsíci září si připome-
neme českou spisovatel-
ku a novinářku Helenu
Hodačovou, občanským
jménem Boženu Homo-
láčovou. Narodila se
v Jičíně a od jejího naro-
zení uplynulo již 105 let.
Vystudovala dívčí reálné

gymnázium Elišky Krásnohorské a potom
reálné gymnázium Ch. G. Masarykové v Pra-
ze. Zde maturovala v  roce 1935.
Pokračovala ve studiu na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy, kde studovala romanis-
tiku a germanistiku. Před vypuknutím
2. světové války si doplňovala vzdělání na
pařížské Sorbonně. 
Po uzavření vysokých škol externě spolupra-
covala s redakcí Lidových novin a dalšími časo-
pisy. V  letech 1945-1948 byla lektorkou
nakladatelství Podroužek. Poté se stala spiso-
vatelkou z povolání. V letech 1964-1965 pra-
covala jako externí lektorka Československé
televize. Jako spisovatelka psala romány
s výraz nou ženskou hrdinkou, životopisy žen
a příběhy pro děti a mládež. Od dětství často

pobývala v cizině, z čehož ve svých románech
často těžila. Svůj první časopisecký příspěvek
uveřejnila pod pseudonymem v roce 1934 ve
Studentském časopise. Zpočátku používala
pseudonym Elena Hodačová, později potom
Helena Hodačová. Po roce 1945 přijala jméno
Helena i jako občanské. Co se týče její spiso-
vatelské dráhy, začínala publikovat jako
autorka časopiseckých sloupků a fejetonů. Při-
spívala do Lidových novin, Přítomnosti,
Českého slova, Světozoru, Světa v obrazech
a mnoha dalších tehdejších časopisů.  
Knižně debutovala za protektorátu sbírkou
dívčí lyriky Déšť do oken. Později vydala řadu
psychologických novel a románů, jež často těží
z tematiky dětství a dospívání. Ve svých romá-
nech představovala různé dívčí a ženské typy
z rozdílných generací. Jejími hrdinkami bývaly
přecitlivělé, křehké mladé ženy, které prožívají
složité milostné osudy. 
Zvláštní místo v díle Heleny Hodačové mají
práce z konce padesátých a šedesátých let,
v nichž autorka čerpá z rodinných vzpomínek
(Život a vzpomínky malíře Homoláče) a zachy-
cuje atmosféru meziválečné avantgardy a její
poválečný rozpad. Osobní prožitek byl zdrojem

působivého příběhu o nemoci a smrti dítěte
postiženého nevyléčitelnou chorobou, v němž
do popředí vystupuje matčino utrpení. Kniha
vyšla pod názvem Malá dětská kronika, v roce
1972 byla vydána podruhé, tentokrát pod
názvem Bílé nebe černá zem. Psala také pohád-
ky a povídky pro děti. Knihovna Václava Čtvrtka
v Jičíně uchovává starší tituly z díla Heleny
Hodačové ve svém regionálním fondu. Volně
k vypůjčení najdete knihu povídek, zobrazující
osudy českých spisovatelek 19. století
Pomněnky, nebo životopisný příběh o Elišce
Krásnohorské Ptáci odlétají. Mnoho jejích knih
je také již k nalezení na stránkách českých digi-
tálních knihoven.
Výběr z díla: Eolova harfa (1943), Mrak (1946),
Tři doby (1946), Odklad na neurčito (1948),
Život a vzpomínky malíře Homoláče (1959),
Malá dětská kronika (1965), Zpožděný vlak do
Paříže (1965), Závratný poločas (1967), Ptáci
odlétají (1986), Láska odjíždí Vindobonou
(1992) Kapesní zrcátko (1958), Pomněnky
(1958), Hlavou ve hvězdách (1963)
Pro děti: Výlet s Hanou (1974), Prázdniny s Mile-
nou (1979), Radek, Brouk a Andulka Šafářová
(1980) Iva Rodrová

Pořadatelé festivalu romské kultury RomFest,
který se konal stejně jako v minulých letech
v zámeckém parku, věnovali výtěžek jičínské-
mu Stacionáři Apropo a psímu útulku pod
Zebínem. Festival se uskutečnil v sobotu 17.
července a navštívili ho nejen občané
z romské komunity. Jiří Hudec za organizátory
vyjádřil radost nad tím, kolik návštěvníků si
našlo čas. Dodal, že výtěžek z festivalu na dob-
ročinné účely je poskytován každoročně. 
Stacionář Apropo poskytuje služby hendike-
povaným občanům. Psí útulek pod Zebínem
provozuje město Jičín a financuje ho ze svého
rozpočtu. Nutno dodat, že pořadatelé Rom-
Festu nejsou jedinými ochotnými
přispěvateli. Tímto bychom všem starajícím
se občanům chtěli poděkovat. -jir-

Výtěžek z RomFestu směřoval ke Stacionáři Apropo a do útulku pod Zebínem

Ilustrátorka, scénografka a také spisova-
telka Dagmar Urbánková může být mno-
hým známá nejen díky svým knihám, ale
i divadelnímu představení Mechanický cir-
kus, které v Jičíně tento rok odehrála na
festivalu Jinčí čin. Tím však její aktivity
v Jičíně nekončí. Už teď se můžeme těšit
na její výstavu v galerii Vitrína 252 a autor -
ské čtení, které proběhne 11. září v rámci
festivalu Jičín - město pohádky.  
Již pátou výstavu představí pouliční galerie
Vitrína 252. Tentokrát také v prostorech Koru-
novační kašny na Valdštejnově náměstí. Rada

města Jičína schválila návrh na krátkodobou
výpůjčku těchto výstavních skříní. Ta prokáže,
zda je toto místo vhodné pro takovéto účely
i do budoucna a může nahradit stávající
informace k bitvě u Jičína v roce 1866. „S kaž-
dou další výstavou se snažíme zlepšit a kon-
cept galerie posouvat dále. Jičín je v očích
mnohých vnímán jako město pohádky. Byli
bychom rádi, pokud bychom tento pohled
na město mohli podporovat i mimo termín
pohádkového festivalu. Proto bychom rádi
poskytli prostor současným ilustrátorům dět-
ských knih,“ říká kurátorka Alžběta Vitvarová

a také tím odůvodňuje další vývoj a zájem
o využití korunovační kašny pro účely galerie
Vitrína 252. Tu v tuto chvíli tvoří na sebe volně
navazující vitríny v ulici Tyršova 252, Husova
110 a Pod Koštofránkem 10. 
Po 12. září budou ve výše zmíněných
vitrínách k vidění ilustrace a také knihy Dag-
mar Urbánkové. Tu můžete znát například
jako autorku oceňované knihy Cirkus ulice,
Chlebová lhota, Adam a koleno, Dům,
Maškary a dalších knih.

Galerie Vitrína 252

Dagmar Urbánková v Jičíně
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Kotlíkové dotace budou pokračovat až do roku 2022 a žádosti
do programu Nová zelená úsporám o výměnu kotle bude
možné podávat na přelomu září a října letošního roku. Program
se nově soustředí i na domácnosti s nižšími příjmy, kterým
nabízí možnost získat až 95procentní dotaci na výměnu starého
kotle. Možnost ale stále mají i ostatní domácnosti, ty dostanou
na výměnu až 50 procent. Žádat lze stejně jako doposud, tj.
přes krajské úřady. Domácnosti si tak budou moci požádat
o dotace maximálně do 1. září 2022, kdy začne platit zákaz pro-
vozu starých neekologických kotlů, o kterém bylo rozhodnuto
již v roce 2012. Ti, kteří si o dotaci požádají a doloží to úřadům,
nebudou v případě kontroly po 1. září 2022 platit sankci za
nevyměněný kotel a dostanou další rok na jeho výměnu bez
finančního postihu.
Už v září 2022 začne ze zákona platit zákaz vytápět starými kotli na
uhlí nebo dřevo, které nedosahují alespoň 3. emisní třídy. 
Na kotlíkové dotace 2021+ bude k dispozici minimálně 14 miliard
korun, z toho 5,5 miliardy se rozdělí mezi nízkopříjmové domácnosti
a 8,5 miliardy bude možné využít přes program Nová zelená
úsporám. Podle odhadů MŽP by to mělo stačit na výměnu dalších
minimálně 150 tisíc nevyhovujících kotlů.Navíc každý, kdo nestihne
výměnu kotle zrealizovat a alespoň si požádá o dotaci na výměnu
kotle do 1. září příštího roku, nebude v případě kontroly z úřadů
finančně sankcionován.

Dotace na kotel pro domácnosti s nižšími příjmy
Současně kotlíkové dotace dostávají novou podobu. Domácnosti
s celkově nižšími a podprůměrnými příjmy mohou získat dotaci ve
výši až 95 %. Ostatní domácnosti s běžnými a vyššími příjmy si
budou nově žádat o výměnu starého uhelného kotle v programu
Nová zelená úsporám prostřednictvím Státního fondu životního
prostředí ČR, a to s dotací až 50 %.
Domácnosti s nižšími příjmy nadefinovalo Ministerstvo životního
prostředí na základě modelu Agentury pro sociální začleňování.
Domácnost, kde jeden člen domácnosti vydělal v roce 2020 maxi-
málně 170 900 korun čistého příjmu, bude mít možnost si požádat
o kotlíkovou dotaci s  95procentní podporou. Výdělky dětí se
považují vždy za nulové a nesledují se, za každé dítě se však zvyšuje
příjem celé domácnosti o stanovený maximální strop 170 900 korun.
To znamená, že na 95procentní dotaci tak dosáhne například čtyř -
členná domácnost složená ze dvou dětí a dvou dospělých, kde oba
rodiče (nebo jen jeden z nich) vydělali v roce 2020 dohromady ne
více než 683 600 Kč čistého příjmu. Domácnosti složené čistě
z důchodců pobírajících starobní nebo invalidní důchod 3. stupně
mají na 95 % dotaci automaticky nárok, samozřejmě pokud splní
další (technické) podmínky. 
Ostatní domácnosti si budou moci požádat o až 50 % dotaci na
výměnu kotle v programu Nová zelená úsporám. Zde si žádost může
podat každý bez prokazování výše příjmů po splnění technických
podmínek programu. V NZÚ si navíc může žadatel nakombinovat
různá ekologická opatření (např. výměnu zdroje a zateplení objektu)
a získat tak vyšší celkovou dotaci. Dotace z programu Nová zelená
úsporám je vyplácena vždy až po realizaci opatření.
V obou schématech (kotlíkové dotace pro domácnosti s nižšími
příjmy i NZÚ) platí, že žadatelem o dotaci je vlastník nebo spo-
luvlastník nemovitosti. Nově jsou také podporovány výměny
kotlů v jednotkách bytových domů a trvale obývaných
rekreačních objektech. Ruší se bonus 7 500 korun v oblastech
se zvýšeným znečištěním ovzduší, ale zůstává dlouhodobý
10procentní bonus z celkové výše dotace v programu Nová
zelená úsporám pro domácnosti z Moravskoslezského, Ústeckého
a Karlovarského kraje.
Podrobný manuál je dostupný na webu www.mzp.cz – zde do vyhle-
dávacího pole napište Minimanuál na kotlíkové dotace 2021–2022

Ministerstvo životního prostředí

Kotlíkové dotace budou pokračovat do
zákazu provozu starých kotlů v roce 2022



Na začátku září, 3.–5. 9., proběhne v leto-
hrádku a jeho okolí čtvrtý ročník LODŽIE
WORLDFEST. Diváci se mohou těšit na
alternativní hudbu, worldmusic, netradiční
divadlo a specifické pohybové projekty
vytvořené přímo pro akci. Festival zahájí
nový projekt zpěvačky Ridiny Ahmedové
a kontrabasisty Petra Tichého, kteří k sobě
přizvali další hudebníky a vytvořili osmi -
členný HLASkontraBas – OKTET.
Stejně jako v minulých ročnících se i letos
mohou diváci těšit na unikátní projekty situo-
vané v krajině kolem barokního letohrádku.
V páteční podvečer rozezní Václav Chalupski
svou minimalistickou hrou na piáno neutěše-
nou mýtinu v lese pod Lodžií. Jeho hru doplní
pět tanečníků v krátké performance,
odkazující se na boj s divokou přírodou. Večer
vystoupí na terase Valdštejnské lodžie sklada-
telka a multi-instrumentalistka Bára Zmeková
a kapela. První festivalový den zakončí kapela
Tygroo se svou energickou taneční hudbou.
Milovníci divadla si
také přijdou na své.
V parku pod Lodžií
brněnské divadlo Líšeň
představí loutkovou
satiru Putin lyžuje.
V sobotu vystoupí se
svou pohádkou Kde
budeme bydlet
skupina Vi.tvor
a v neděli ráno bude
Víťa Marčík svým oso-
bitým způsobem hrát
představení o princi
Bajajovi. V sobotu
dopoledne bude pro
diváky opět připravená
lesní kavárna, ve které
budou moci s kávou
a zákuskem od ptačí
obsluhy zahájit druhý
festivalový den.

Jednou z největších hvězd festivalu bude pol-
ská kapela Lautari, která je ve své zemi pova-
žována za jednu z předních hvězd world
music scény. Své skladby na klavír předvede
italský hudebník Lorenzo Masatto. Ve
večerních hodinách zahraje mezinárodní
smyčcové uskupení Wild Strings Trio.
O večerní taneční zábavu se postará Free Bal-
kan Quintet nebo Mijaktiç Orkestar. V neděli
rozžije sad pod Valdštejnskou lodžií svým zpě-
vem a pohybem pěvecký sbor HAERI, věnující
se tradiční gruzínské vokální polyfonii. Již tra-
dičně bude úplný závěr patřit hudebně-
zábavnímu duu HUSO.
16. září zahájí 8. ročník festivalu současného
divadla Malá inventura Jičín taneční a pohy-
bová performance na jičínském náměstí.
V rámci té diváci náhlednou do mysli několika
performerů a objeví jejich motivace, touhy
a radosti pojící se s  pohybem a tancem.
Následující   tři dny si už diváci budou moci
užít přímo ve Valdštejnské lodžii. 

V pátek vystoupí se svým sólem Home
Beyond the Borders inspirovaným knihou
Olgy Tokarczuk Denní dům noční dům Ewa
Żurakowska. V sobotu Hza Bažant rozehraje
své stínové představení Erben: Vlasy. Nonver-
bální výtvarná loutková inscenace je součástí
pásma temných adaptací pohádek
K. J. Erbena Vlasy – Oči – Smrt. Poté představí
svou inscenaci „THE WAR MAKER“ palestinský
loutkář Husam Abed. V originálním projektu
se mísí vizuální umění, nová média s doku-
mentárním a objektovým divadlem. Předsta-
vení je založeno na skutečném příběhu
palestinského výtvarníka Karim Shaheen.
Nedělní program zakončí divadelní skupina
Cabaret nomade se svou malou
cestovatelskou pohádkovou pohlednicí z cest
Kaleido.
Vstupenky na festivaly je možné zakoupit
online v předprodeji na stránkách www.vald-
stejnskalodzie.cz.

Valdštejnské imaginárium 
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Září se v Lodžii jako každý rok ponese v duchu festivalů

Od poloviny září 2021 bude v jičínském Bio-
grafu Český ráj k vidění putovní výstava pří-
běhů z Indie „Za naše úspěchy vděčíme Vám“.
Diecézní charita Hradec Králové tímto způso-
bem vypráví příběhy úspěšných absolventů
projektu Adopce na dálku.
Z příběhů vyzařuje vděčnost, naděje a touha
pomáhat dalším lidem. Mnozí z  dnes již
dospělých absolventů prožívali v dětství těžké
chvíle kvůli nemoci nebo úmrtí jednoho
z rodičů. Naštěstí se jich ujali indičtí partneři

projektu Adopce na dálku. Když se pak tito
mladí lidé postavili na vlastní nohy, začali
někteří sami finančně podporovat chudé děti
a další jim ve svém volném čase pomáhají
třeba s domácími úkoly.
Dárci Diecézní charity Hradec Králové
podpořili od roku 2000 již bezmála 6700
indických dětí na cestě k  lepšímu vzdělání.
Dlouhodobá podpora dárců má smysl.
Z  absolventů projektu se v  řadě případů
stávají učitelé, zdravotní sestry, účetní nebo

strojní inženýři. Dnes jsou z nich sebevědomí
lidé, kteří se dokážou postarat o svoje rodiny
a jsou přínosem pro celou indickou společ-
nost.
Putovní výstava již byla instalována například
v Havlíčkově Brodě, Náchodě nebo Opočně.
V Jičíně zůstane až do konce října.
Více informací najdete na webu
adopce.hk.caritas.cz.

Biograf Český ráj

Příběhy z Indie v Jičíně
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